
 

Decreto Dirigenziale n. 119 del 15/12/2010

 
A.G.C. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica

 

Settore 2 Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGIME DI AIUTI "DE MINIMIS" AI SENSI DEL REG.(CE) 1998/2006 ALLE PMI TITOLARI

DI EMITTENTI TELEVISIVE LOCALI IN ATTUAZIONE DELL'OBIETTIVO OPERATIVO 5.2 -

ATTIVITA' SUB B) - DEL P.O. FESR CAMPANIA 2007-2013 PER FAVORIRE IL

PASSAGGIO DELLE TRASMISSIONI TELEVISIVE DAL SISTEMA ANALOGICO AL

SISTEMA DIGITALE TERRESTRE, APPROVATO CON D.D. N. 244 DEL 29/07/2009 E

PUBBLICATO SUL BURC N. 48 DEL 03/08/2009.  PROROGA DEL TERMINE FINALE PER

LA REALIZZAZIONE DEI PROGRAMMI DI INVESTIMENTO COFINANZIATI AL 30 APRILE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO   
- che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1240 del 15/07/2009 –pubblicata 

sul BURC n. 46 del 20/07/2009 - ha predisposto un pacchetto di interventi mirati per 
accompagnare le imprese televisive in questa delicata fase di riassetto del sistema 
televisivo regionale, stabilendo fra l’altro di attuare un regime di aiuti in de minimis  a 
supporto delle PMI titolari di emittenti televisive locali; 

- che la Deliberazione di G.R. n. 1240/09 sopra citata ha stabilito che l’intervento, con 
una dotazione pari a € 10.000.000,00 , sarà cofinanziato a valere sulle risorse del 
P.O. FESR 2007-2013 - Asse 5 – Società dell’informazione - Obiettivo Operativo 5.2 
- Sviluppo della Società dell’Informazione nel Tessuto Produttivo – Attività sub b)  
Sostegno agli investimenti diretti all’innovazione organizzativa, di processo e di 
prodotto, mediante le nuove tecnologie dell’informazione;  

- che in esecuzione della citata  Deliberazione di G.R. n.1240/2009 , con Decreto 
Dirigenziale n. 244 del 29 luglio 2009 – pubblicato  sul BURC n. 48 del 3 agosto 
2009   é stato approvato il Bando per la concessione di aiuti in regime de minimis ai 
sensi del Regolamento (CE) n. 1998/2006 - consistente in agevolazioni da erogare 
sotto forma di contributi in conto capitale a fronte di programmi di investimento 
organici e funzionali - rivolto alle PMI titolari di emittenti televisive locali per favorire il 
passaggio delle trasmissioni televisive dal sistema analogico al sistema digitale 
terrestre ;  

- che con  Decreto Dirigenziale n. 272 del 01 ottobre 2009 – p ubblicato sul BURC 
n. 59 del 5 ottobre 2009 il termine ultimo di presentazione della domanda di 
richiesta degli aiuti – originariamente fissato al 2 Ottobre 2009– è stato prorogato 
alle ore 12,00 del giorno venerdì 30 Ottobre 2009 ; 

- che sono pervenute complessivamente n. 67 domande di partecipazione; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 280 del 10.11.2009  si é proceduto alla nomina del 

Gruppo di Lavoro per l’istruttoria formale delle domande presentate e la valutazione 
della ammissibilità e congruità delle spese ai fini del calcolo delle agevolazioni; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 293 del 18.11.2009  si é proceduto inoltre alla 
nomina della Commissione Tecnica per la valutazione dei progetti formalmente 
ammissibili con l’attribuzione del relativo punteggio tecnico derivanti dall’applicazione 
degli indicatori riportati all’art. 9 del Bando, ai fini della predisposizione della 
graduatoria di merito; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 53 del 05 marzo 2010 – pubb licato sul BURC n. 
20 del 8 marzo 2010  è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi a 
cofinanziamento nonché l’elenco delle istanze non ammesse; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 89 del 27 luglio 2010  è stata approvata la 
graduatoria definitiva  a conclusione della valutazione delle istanze di riesame 
pervenute; 

 
 
     CONSIDERATO  
 
- che il suddetto Bando  – identificato come Allegato “A” del D.D. n. 244 del 29 

luglio 2009 – all’art. 12 punto 1  prevede che “Il termine per la realizzazione dei 
programmi di investimento cofinanziati, , pena la revoca dei contributi, scade il 4° 
mese dalla data di conoscenza del provvedimento di concessione ed entro 1 
mese successivo deve essere consegnata la documentazione a supporto per la  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

rendicontazione finale “ e all’art. 12 punto 2  prevede che “ i due  termini sopra 
indicati sono soggetti ad eventuale proroga soltanto in presenza di cause 
ostative, oggettivamente valutabili, che impediscano la conclusione del progetto 
entro il termine stabilito, indipendentemente dalla volontà del soggetto 
beneficiario..”  ;  

- che sono emerse diffuse e molteplici oggettive difficoltà nella realizzazione dei 
programmi di investimento cofinanziati, in quanto i fornitori degli apparati digitali 
sono tuttora spesso in ritardo con gli ordini e la consegna dei beni per diversi 
motivi, fra cui la continua evoluzione tecnologica e l’origine di produzione degli 
apparati nella maggioranza dei casi extracomunitaria, incidendo quindi  sulla 
stessa la continua fluttuazione dei prezzi, (gli apparati vengono commercializzati 
in valuta dollaro)  ;  

- che il breve periodo assegnato per gli investimenti – quattro mesi - di cospicue 
quantità di denaro in apparecchiature tecnologicamente per lo più complesse e 
sofisticate, sommato al perdurare della crisi economica, rischia di compromettere 
l’intero impianto progettuale ;  

- che lo stesso Ente Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, ha 
regolamentato con proprio disciplinare - Del. N° 36 6/10/CONS, in notevole 
ritardo, ovvero reso pubblico in G.U. n° 185 del 10  Agosto 2010 – il piano di 
numerazione automatica dei canali, per cui l’assegnazione della numerazione si 
è protratta sino ad oggi, comportando la mancata fidelizzazione degli utenti, e 
quindi il perdurare della mancata contrattualizzazione da parte degli inserzionisti 
pubblicitari fonte primaria di reddito delle emittenti, con la conseguente mancata 
assegnazione della numerazione, comunemente detta LCN, un elemento 
imprescindibile alla corretta esecuzione e definizione dei progetti come sopra 
cofinanziati ;  

- che inoltre, a fronte delle richieste di anticipazioni del 50% del contributo 
assegnato corredate da idonea polizza fideiussoria presentate all’ufficio nei mesi 
di aprile – maggio 2010, i relativi atti di liquidazione si sono potuti disporre – per 
le note vicende legate al tetto del patto di stabilità interno -  soltanto alla fine 
dello scorso mese di ottobre ; 
 

    RILEVATO  
 
- che sono state già richieste e concesse singole proroghe  in riscontro alle 

molteplici specifiche istanze delle  emittenti televisive ; 
- che peraltro sono state avanzate dalla quasi totalità delle emittenti televisive 

numerose ulteriori richieste di prorogare il suddetto termine di scadenza per la 
realizzazione dei programmi di investimento cofinanziati, onde consentire di 
superare le descritte difficoltà ;  

- che si ritiene pertanto ricorrano i presupposti di cui all’ art. 12 punto 2 dell’Avviso, 
e cioè la  “presenza di cause ostative, oggettivamente valutabili, che 
impediscano la conclusione del progetto entro il termine stabilito, 
indipendentemente dalla volontà dei soggetti beneficiari” , e che non sussiste 
inoltre alcun motivo ostativo per la concessione della  suddetta generalizzata 
proroga  ;  

- che, conseguentemente la nuova data di scadenza del termine per la 
realizzazione dei programmi di investimento cofinanziati dal Regime di aiuti de 
minimis  “Digitale Terrestre” a valere sull’Obiettivo Operativo 5.2 del POR 
Campania 2007-2013, approvato con D.D. n. 244 del 29.07.2009 può essere 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

fissata ragionevolmente  al 30/04/2011, fermo restando la possibilità di avvalersi 
del mese successivo per la  consegna della documentazione a supporto per la 
rendicontazione finale, così come previsto dall’art. 12 -punto 1 del Bando ; 
 
RITENUTO  

 
- che occorre prendere atto delle suddette diffuse e molteplici oggettive difficoltà 

emerse nel corso della realizzazione dei programmi di investimento cofinanziati dal 
Regime di aiuti de minimis  “Digitale Terrestre”, e delle conseguenti  istanze 
avanzate dalla quasi totalità delle emittenti televisive tese ad ottenere una proroga 
dei termini di scadenza delle attività progettuali ; 

- che ricorrano i presupposti previsti dall’ art. 12 punto 2 dell’Avviso, cioè la  “presenza 
di cause ostative, oggettivamente valutabili, che impediscano la conclusione del 
progetto entro il termine stabilito, indipendentemente dalla volontà dei soggetti 
beneficiari” , e che non sussista inoltre alcun motivo ostativo per la concessione 
della  suddetta generalizzata proroga  ;  

- che occorre pertanto fissare al 30 aprile 2011 la nuova data di scadenza per la 
definitiva realizzazione dei programmi di investimento cofinanziati dal Regime di aiuti 
de minimis  “Digitale Terrestre” a valere sull’Obiettivo Operativo 5.2 del POR 
Campania 2007-2013, approvato con D.D. n. 244 del 29.07.2009, fermo restando la 
possibilità di avvalersi del mese successivo per la  consegna della documentazione 
a supporto per la rendicontazione finale, così come previsto dall’art. 12 -punto 1 del 
Bando ;  

- che bisogna dare la massima diffusione e pubblicità al presente provvedimento, 
attraverso la pubblicazione sul B.U.R.C. nonché sull’apposito sito tematico “Ricerca 
e Innovazione” del portale della Regione Campania –  
www.innovazione.regione.campania.it -  

 
 
               VISTO 

 
la deliberazione di G.R. n. 640 del 03.04.2009 ; 
la deliberazione di G.R. n. 1240 del 15.07.2009 ; 
il  decreto dirigenziale  n. 244 del 29/07/2009 ; 
il  decreto dirigenziale  n. 272 del 01/10/2009 ; 
il  decreto dirigenziale  n. 280 del 10/11/2009 ; 
il  decreto dirigenziale  n. 293 del 18/11/2009 ; 
il  decreto dirigenziale  n. 53 del 05/03/2010; 
il  decreto dirigenziale  n. 89 del 27/07/2010 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore Sistemi 
Informativi nonché Responsabile di Obiettivo Operativo  5.2 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui s’intendono per ripetute e trascritte :  
- di  prorogare il termine per la  realizzazione dei programmi di investimento  
cofinanziati dal Regime di aiuti de minimis  “Digit ale Terrestre” a valere 
sull’Obiettivo Operativo 5.2 del P.O. FESR Campania  2007-2013, di cui 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010



 

 

 
 

all’art 12 - punto 1 - del Bando approvato con Decr eto Dirigenziale n. 244  
del 29 luglio 2009 – pubblicato sul BURC n. 48 del 3 agosto 2009 -  rivolto 
alle  PMI titolari di emittenti televisive locali per favorire il passaggio delle 
trasmissioni televisive dal sistema analogico al sistema digitale terrestre ; 
 
 - di fissare pertanto al 30 aprile 2011 la nuova data  di scadenza per la 
definitiva realizzazione dei programmi di investime nto cofinanziati  dal 
Regime di aiuti de minimis  “Digitale Terrestre” fe rmo restando tutto il 
resto, e in particolare la possibilità di avvalersi  del mese successivo per la 
consegna della documentazione  a supporto per la rendicontazione finale, così 
come previsto dall’art. 12 - punto 1 - del suddetto Bando – identificato come 
Allegato “A” del D.D. n. 244 del 29 luglio 2009  ;  
 
- di disporre che venga data la massima diffusione e pubblicità al presente 
provvedimento, attraverso la pubblicazione sul B.U.R.C. nonché sull’apposito 
sito tematico “Ricerca e Innovazione” del portale d ella Regione Campania –  
www.innovazione.regione.campania.it  ;  
 
- di inviare il presente atto per l’esecuzione, all’A.G.C.  06 “Ricerca Scientifica – 
Settore Sistemi Informativi” , e per quanto di rispettiva competenza, all’AGC 09 
“Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali - Settore Autorità di Gestione 
del POR”,  al Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta – Servizio 
Registrazione Atti Monocratici, e al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione, BURC, nonché per conoscenza all’Assessore all’Università ed alla 
Ricerca Scientifica.  

 

                                                                                                             Cancellieri                          

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Dicembre 2010


	BURC n. 82 del  20 Dicembre 2010

